Дело №5-62-359/2020
УИД  91MS0062-01-2020-001189-33

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
9 сентября 2020 года								пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №7 по Республике Крым,о привлечении к административной ответственностидолжностное лицо

	Фединишину А.В. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  №(данные изъяты) от (данные изъяты) года Фединишина А.В., будучи должностным лицом –главным бухгалтером ООО «(данные изъяты)», не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по налогуна добавленную стоимостьза 4 квартал2019 год, установленную п. 5 ст. 174 Налогового кодекса Российской Федерации (далее –НК РФ). В ходе проведения камеральной налоговой проверки первичной налоговой декларации по налогу на добавленную стоимостьза 4 квартал 2019 года выявлено непредставление налогоплательщиком первичной налоговой декларации в установленный законодательством о налогах и сборах срок. Фактически первичная налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за (данные изъяты)  квартал 2019 года представлена ООО «(данные изъяты)» в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым (данные изъяты) 2020 года (рег. №(данные изъяты)  от (данные изъяты)). Таким образом, главным бухгалтером ООО «(данные изъяты)» Фединишиной А.В. не обеспечено своевременное представление декларации по налогу на добавленную стоимость за (данные изъяты) квартал 2019 год по сроку предоставления не позднее (данные изъяты) года, что влечет за собой административную ответственность, предусмотренную статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -КоАП РФ).
Должностное лицо –главный бухгалтер ООО «(данные изъяты)» Фединишина А.В. в судебное заседание не явилась, о дате и времени судебного заседания извещена надлежащим образом и в срок. Мировому судье поступила телефонограмма  с просьбой рассмотреть дело в еёотсутствие, с протоколом согласна, просит назначить минимальное наказание.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного, с учетом поступившего ходатайства судья считает возможным рассмотреть дело  в отсутствие должностного лица, привлекаемого к административной ответственности, Фединишиной А.В..
Исследовав письменные материалы дела, судья отмечает следующее.
Согласно  пп. 1 ст. 23НК РФналогоплательщики обязаны представлять в установленном  порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность  предусмотрена законодательством  о налогах и сборах; представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящем НК РФ, документы, необходимые для исчисления  и уплаты налогов.
В соответствии со с п. 1 ст.333.15 НК РФ налоговая декларация предоставляетсяналогоплательщикомв налоговый орган по местонахождения объекта налогообложения в срок, установленный для уплаты налога.
Согласно п. 1 ст. 379 НК РФ налоговым периодом признается календарный год.
Пунктом 5 ст. 174 НК РФ установлено, что налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), обязаны представлять в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Согласно п. 7 ст. 6.1 НК РФ в случаях,  когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Таким образом, последним днем срокапредоставленияналоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за (данные изъяты)  квартал 2019 года является (данные изъяты) года.
Налоговая декларация (расчет) может быть представлена налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) в налоговый орган лично или через представителя, направлена в виде почтового отправления с описью вложения, передана в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика (п. 4 ст. 80 НК РФ).
Как усматривается из материалов дела, ООО «(данные изъяты)» предоставило декларацию по налогу на добавленную стоимость за (данные изъяты)  квартал 2019 года в Межрайонную ИФНС №7 по Республике Крым (данные изъяты) года (рег.№ (данные изъяты), то есть с нарушением установленного Налоговым кодексом РФ срока.
	Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, в протоколе имеется объяснение Фединишиной А.В. о том, что с налоговым правонарушением она согласна (л.д.1-3); актом налоговой проверки  ООО «(данные изъяты)» №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д.4-5); квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость ООО «(данные изъяты) » за налоговый период 4 квартал 2019 года с датой представления (данные изъяты) года (л.д. 6-7); квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, согласно которой налоговая декларация за (данные изъяты)  квартал 2019 года от ООО «КрымСвязь» поступила в Межрайонную ИФНС №7 России по Республике Крым (данные изъяты) года и принята налоговым органом (данные изъяты) года (л.д. 6); сведениями о  юридическом лице ООО «(данные изъяты)» (л.д. 8-12); приказом директора ООО «(данные изъяты)» №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года «О приеме на работу Фединишиной А.В.» (л.д. 13); копией трудового договора с главным бухгалтером ООО «(данные изъяты)» Фединишиной А.В. от (данные изъяты) года (л.д. 15-19).
Таким образом, действия главного бухгалтера ООО «(данные изъяты)» Фединишиной А.В. судьей квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ, то естьнарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как смягчающее ответственность обстоятельство мировой судья учитывает признание Фединишиной А.В. своей вины, выраженное в протоколе об административном правонарушении и в телефонограмме в суд.
Отягчающих ответственность обстоятельств судьей не установлено.
  При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, смягчающее ответственность обстоятельство (признание вины) исчитает возможным избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи15.5 КоАП РФ.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

           Должностное лицо главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «(данные изъяты)» Фединишину А.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, и подвергнуть её административному наказанию в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28,
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым,  л/с   04752203230)
ИНН   9102013284,   КПП 910201001,  ОКТМО 35627000,
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ
р/счет   №40101810335100010001,  БИК  043510001,
КБК      82811601153010005140,     УИД  91MS 0062-01-2020-001189-33
назначение платежа –административный штраф по делу №5-62-359/2020 в отношении Фединишиной А.В.
             Разъяснить Фединишиной А.В., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
            Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
             При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
            Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

              Мировой судья                                                               Н.А.Ермакова